bertatem in omni eventu, & absque ulla alia  
conditione.

Quòd autem in illa lege non sit vestigium,  
nedum expressum decretum, quòd medio tem-  
pore censetur servus, sic probo: in casu legis  
concessio libertatis non fuit absoluta, sed sub  
conditione pendente in futurum, eaque incertà:  
ergò in casu legis ille nondum exuerat proprie  
loquendo servitute, neque acquisierat expedi-  
tum & absolutum jus ad libertatem: ergò non  
mirum est, quòd lex supponat, illum adhuc  
esse servum; neque illud tempus antè eventum  
conditionis est tempus medium proprie lo-  
quendo, sed tempus dubium & pendens at-  
que indifferens, ut pro diversitate eventus, talis  
servus confirmaretur in servitute, vel liberetur  
ab illa.

At in nostro casu, factà donatione libertatis  
ex tunc pro tali die mox futuro, independenter  
ab alia conditione, multò potiori ratione talis  
ancilla debet & potest appellari libera seu liber-  
ta, nec censetur amplius obligata ad servitu-  
tem, quàm si alioqui libera seu liberta, ex pa-  
cto se obligasset ad serviendum pro illo brevi  
tempore: ergò etiam pro tunc appellari potest  
& debet statulibera, atque adeò non statuser-  
va. Quapropter citata lex non videtur nobis  
obstare, quò minus dicamus, ex puncto fa-  
ctæ donationis definire esse servam, solum-  
que pro aliquo tempore manere obligatam  
ad præstandum servitia Domino; ergò va-  
lebit Matrimonium cum ea contractum ab  
homine libero, ignorante prædictam qua-  
lem qualem servitute. Hactenus Dica-  
stillo.

Nec adeò malè, si omnia vera forent, quæ  
dicit. Ac principio quidem non est quæstio, an  
talis ancilla debeat dici statuferva, an verò sta-  
tulibera; nam quæstio supponit, quòd sit statu-  
libera; sed Angelus & Sylvester contendunt,  
hanc statulibertatem non sufficere ad valorem  
Matrimonij, cum relinquat ancillam verè  
talem pro tempore intermedio: sic ut ea,  
quæ interim facit ut serva, non ut libera fa-  
ciat; arg. l. *Statulib.* ff. de Statulib. Ita arguunt  
dd. Auctores.

Quam autem l. intelligant, mihi incer-  
tum est; quia multæ leges illius tit. per ly  
*Statulib.* designari possunt. Interim Sanchez  
intellexit, & post illum Dicastillo l. 9. quæ  
incipit: *statuliberum*, cujus casum sic expo-  
nit Glossa: *Statuliber, antequam impleatur con-  
ditio, dicitur servus heredis; & si interim de-  
linquat, poterit heres eum dare pro noxa; ad-  
veniente autem conditione erit liber, sed si ha-  
res eum vendat, adhuc durat spes libertatis;  
& si vendiderit eum tamquam merum servum,  
non tamquam statuliberum, tenebitur emptori act.  
ex empt.*

De qua autem conditione hoc debeat in-  
telligi, an de ea, quæ satis contingens est  
& dubia v. g. Si navis ex Asia venerit; an  
verò etiam de ea, quæ minus contingens  
est & minus dubia, v. g. Si servus decem  
dederit

Constitit  
ostendens  
eam sibi  
non consti-  
turi.

227.  
Dicit, valere  
ancillam  
debere &  
posse appel-  
lari liberata  
seu liber-  
tate.

228.  
Arguitur  
pro opposita  
sententia.

Exponitur  
l. 9. ff.  
de Statulib.  
per Gloss.  
ibi.

dederit, aut simili, cujus impletio pendet à voluntate servi, ibi non explicat Glossa.

229.  
An possit  
Glossa in-  
telligi de  
conditione  
improprè  
dicta.

Er quidni etiam possit Glossa intelligi de conditione improprè dicta, putà de certo tempore, in quod servus habet destinatum libertatem? Nam & hic statuliber est, ut patet ex d. l. 1. eod. tit. & non video, quare ipsum quoque, si delinquat interim, hæres non posset dare pro noxa, & quare non posset eum vendere, non quidem tamquam merum servum, sed tanquam statuliberum.

An ralis an-  
cilla possit  
vendi medio  
tempore.  
Pars affir-  
mans proba-  
tur ex l. 25.  
eod.

Dicit quidem Sanchez sup. ut vidimus, talem non posse interea vendi; sed unde hoc constat? Sanè oppositum potius videtur ex hac lege, & aliis similibus eod. tit. probari. Audi l. 25. *Statuliberos venundari posse, leges duodecim tabularum putaverunt. Duris autem conditionibus in venditione minimè onerandi sunt: veniati ne intra loca (certa) serviant, neve unquam manu mittantur.*

230.  
Objectio

Si dixeris: etiam hanc legem Glossa explicat de libertate conditionata, dicens in expositione casus: *Statuliber interim, antequam impleatur conditio, sub qua relicta erat libertas, potest vendi &c.*

Solvitur.

Respondeo: verba l. esse generalia, nec ullam esse rationem restringendi ad libertatem conditionatam propriè dictam, sive ad conditionem satis contingentem & dubiam; unde vel Glossa malè explicat, vel intelligenda est etiam de conditione improprè dicta, sive de certo tempore, in quod servus habet designatam libertatem.

231.  
Probatur  
etiam ex l.  
29. eod.

Attende l. 29. eod. *Statuliberi à ceteris servis nostris nihil penè differunt: & idè quod ad actiones, vel ex delicto venientes, vel ex negotio gesto, vel contractu pertinet, ejusdem conditionis sunt statuliberi, cujus ceteri: & idè in publicis quæque judiciis easdem penas patiuntur, quam ceteri.* Casum autem hujus legis ita exponit Glossa: *Statuliberi nihil penè (id est ferè) differunt à servis, & quoad contractus, & quoad actiones, & quoad delicta.*

Item l. 16.  
eod.

Et l. 16. sequentis tenoris: *Statulibera quidquid pepererit, hoc servum hæredis est.* Ubi Glossa verb. *Hæredis est*, rationem dat, dicens: *Cùm ipsa serva sit.*

232.  
Solvitur ob-  
jectio.

Planè, inquis; sed loquitur de statulibera sub conditione: nam citat d. l. *Statuliberum*. Respondeo ut sup. sub conditione propria vel improprè. An fortè putas, quidquid statulibera ex die, quidquid, inquam, pepererit, hoc servum hæredis non esse? Noli putare; quia nec ratio, nec jus suffragatur, vel assignetur illud jus.

Quod sit  
hic modi-  
cum tem-  
pus, ex  
Sanchez.

Quinimò fieri servum, supponit Sanchez sup. ut statim videbimus, explicando modicum tempus, ex quo libertas servo est relicta. Sic quippe ait hic Auctor: *Quod si quæras, quantum temporis designandum sit, ut si eo transacto, servitute jam finita, libertas comparanda sit, valeat Matrimonium cum illius servitutis ignorantia initum? Existi-*

marem, dummodò brevius spatio sex mensium sit.

Ducor: quoniam lib. 3. disp. 23. n. 13. probavi, esse modicum tempus minus sex mensibus, ut incolatus, & Parochia acquirantur. Et <sup>233.</sup> *Et spatio sex mensium.* disp. 18. n. 6. eod. 3. lib. probavi, quod modico tempore durat, reputari pro nihilo, & n. 9. id modicum tempus esse minus sed mensibus. Nec in hoc tempore potest sequi id proliis damnus, ut servituti subiciatur, quòd ancilla ducta in uxorem nondum verè sit libera: quia legitimus & perfectus partus septimo mense nascitur, l. *Septimo mense* 12. ff. de Statu hominum. Hæc ille.

Supponit itaque, quidquid pepererit statulibera, sive libera ex die, sive sub conditione, hoc servum hæredis esse. <sup>234.</sup>

Hinc Coninck sup. Breve, inquit, tempus vult esse, quod est minus sex mensibus; quia nec intrà illud tempus, posset à Domino vendi, aut procul ablegari, nec etiam ex Matrimonio parere, & consequenter soboles esset futura libera. Secus si tempus esset futurum longius; quia proles concepta fieret serva, & alia incommoda sequerentur, quæ non sunt improbabilia, sed certò probari nequeunt. Ita Coninck.

Quæ cum ita sint, liquet profectò, parvam immò nullam vim habere argumentum Dicastillonis, quod eodem modo procedit, sive tempus sit breve, sive longum; quia, secundum ipsum, d. l. *Statuliberum*, non loquitur nisi de libertate concessa sub conditione satis contingenti & dubia.

Unicum igitur fundamentum sententiæ Sanchez, & Conclusionis nostræ est: quia quod modicum est pro nihilo reputatur, adeoque pro modico illo tempore talis persona potius libera quam serva dici debet in morali æstimatione, quæ in similibus solet attendi, sive à jure naturali, seu etiam à jure Ecclesiastico aut civili; quippè propter incommoda, quæ sequuntur ex Matrimonio inter liberum & ancillam, jus naturale aut positivum istud irritavit; ubi ergò cessant hæc incommoda, sicut pro maxima parte cessant in casu proposito, etiam videtur cessare irritatio. Non quòd cessante fine legis in casu particulari, semper cesset lex; hoc enim in multis exemplis fallit: sed quia hic deficit materia legis, scilicet conjugium cum ancilla vel servo; quia talis persona in morali æstimatione non est servus vel ancilla, secundum ea, quæ jus dirimens Matrimonium in eis considerat.